<sup>599</sup> Jelzete RMK II. 262.

Ahol a vizsgált példány papírja szakadt, vagy a betű kikopott, e szövegkiadásban a pótlásra szoruló szó illetve szavak részletei „< >” zárójelbe kerültek. Egy esetben találtunk az első kiadással egykorú kéz javítására a vizsgált példány nyomtatott szövegben. Erre is jegyzetben hívtuk fel a figyelmet.

[Címlap:]

Brevis enarratio rerum a serenissimo Transylvaniae principe Sigismundo anno MDXCV.  
gestarum. Authore Ioanne Iacobino, notario urbis Claudiopolitanae.

Claudiopoli 1596.

[A címlap háta üres.]

A<sub>2a</sub>:

Serenissimo principi domino, domino Sigismundo, Dei gratia Transylvaniae, Moldaviae, Valachiae Transalpinae et Sacri Romani Imperii principi, partium regni Hungariae domino et Siculorum comiti etc., domino suo clementissimo.

Humanam prudentiam, princeps serenissime, non esse aliud, quam eventorum observationem rerumque praesentium ac futurarum ex praeteritis, tanquam ex fonte derivatam scientiam plerique doctissimorum virorum memoriae prodiderunt. Quod ex universo literarum genere vel sola, vel certe maxime praestat historia, praesertim si quis eam ita tractet, ut eventa dum observat, causas simul eorum perquirat, cur hoc factum, illud omisum, cur ex hoc calamitates ex illo vero res secundae emerierint. Unde quicumque magistram vitae dixit esse historiam, nae ille et dixisse vere et praeclare admodum sensisse mihi videtur. Etenim si ea, quae merito in artibus liberalibus requiruntur, fructum, dignitatem, voluptatem spectemus,

A<sub>2b</sub>:

eo maxime nomine commendanda est historia, quod cum ex ea intelligimus, quid olim multis evenerit, facile erudimur atque exemplis propositis ipsi nobis normam componimus actionum nostrarum vitaeque totius instituimus rationem. Estque hic proprius et peculiaris historiae fructus, in qua veluti in theatro quodam ob oculos ponuntur fortunae vicissitudines, regnorum

mutationes, hominum sive vitia, sive virtutes. Ex quibus quae vitanda nobis sint, quaeve expetenda, nullo nostro periculo, vix ullo labore sedentes in otio docemur. Habet etiam dignitatem suam historia, enarrat enim res gestas inter summos reges et principes, inter potentissimas civitates et bellicosissimas nationes. Enarrat porro bellorum causas, quae sunt humanarum rerum maximae, imperium, salutem populorum et gloriam, quae praecipue in armis ponuntur omnia et partim a ducum consilio, partim a virtute militum, partim etiam ab ipsa fortuna pendent. Neque vero voluptate caret historia, nam cum omnes artes omnisque libero homine digna cognitio nos delectat, tum vero incredibilem haurit animus voluptatem aliturque pabulo suavissimo, dum vetera legens fruitur consuetudine clarissi-

A<sub>3a</sub>:

morum virorum, versatur inter reges, virosque principes, inter praeclaros bello duces et sapientissimos rerum publicarum moderatores. Intuetur veluti in tabula picta adversa ducum excellentium strategemata, artes, dolos et insidias, ad extremum caesos ad interneccionem exercitus, captas urbes potentissimas, imperia deleta. Porro si voluptatem habet immortalitas, quis quaeso est, qui aliqua saltem laude excellat, qui non omnibus nervis in id incumbat, ut rerum praeclare ab se gestarum memoria, literarum monumentis aeternitati consecrata posteris innotescat? Nemo mehercule invenietur. Virtuti enim debetur immortalitas, qua si privetur, vis ei inferatur oportet, iamque terris relictis ad superos pervolabit. Cumque rerum interitus oblivio sit, eae reviviscunt historia, cum ea, quae multis ab hinc seculis gesta sunt, in memoriam revocantur, quaeve viri praestantes aeternis literarum monumentis immortalitati consecrarunt. Multa patrum nostrorum memoria praeclare gesta sunt in Hungaria et geruntur etiam hodie, hoc ipso dignissima immortalitatis praemio, sed nullum ex iis est laude dignius, nullum cui magis immortalis debeatur gloria, quam iis, quae superiore anno in Transalpinensi Valachia,

A<sub>3b</sub>:

duce tua serenitate contra immanissimum Christianorum omnium hostem, Sinanum gesta sunt, quae tamen eiusmodi sunt, ut eorum merita vix satis ullae laudes adaequare videantur. Ad quarum ego rerum consignationem adolescens, cuius aetas vigesimum secundum annum nondum attingit, non uti historicus accessi, sed ut singularem meam in tuam serenitatem observantiam et humillimam subiectionem quodammodo declararem. Neque enim tantum mihi sumo, ut serenitatis tuae laudes et gloriam suo merito digna oratione me persequi posse confidam, cum hoc ab infirmitate mea sperari minime posse non solum intelligam, verum etiam ingenue confitear. Verum quia rebus Transalpinicis ab tua serenitate gestis, nonnulla ex parte non praefui quidem, sed interfui, operae pretium me facturum iudicavi, si eas non quidem

descriptas (id enim maius requirit ingenium), sed rudi tantum Minerva compilatas tuae serenissimae dedicarem celsitudini. Non me latet alios cum opulentis donis tuae serenitati occursuros, multi auro atque argento oblato tuae serenitatis venabuntur gratiam et clementiam. A me vero, princeps serenissime, hoc munusculum habebis, meorum erga tuam serenitatem obsequiorum et subie-

A<sub>4a</sub>:

ctionis argumentum, exiguum fateor, sed velim spectes dantis animum, non rem, quae tamen ne ipsa quidem est contemnenda, siquidem eiusmodi est, ut laudes tuae serenitatis a me non expressas, sed tenui tanquam penicillo delineatas et designatas<sup>600</sup> patefaciat. Vale, princeps serenissime et quam diutissime imperii tuae fidei commissi gubernacula felix rege! Claudiopoli, octavo Calend. Aprilis, anno Domini 1596.

Serenissimae celsitudinis vestrae

humillimus cliens

Ioannes Iacobinus,

notarius urbis Claudiopolitanae

A<sub>4b</sub>:

Tetrastichon ad authorem

Clara Sigismundo sub principe parta trophaea  
Agmina sint forti ut Turcica caesa manu.  
Exculto illustres Ianus sermone triumphos,  
Ingenii mira dexteritate refert.  
Ingenium felix et ab omni labe remotum,  
Qua modo scriptorum turba prophana scatet.  
Perge bonis avibus patriae felicia gentis  
Auspicia et proprios condecorare Lares.

Matthaeus Thordai

B<sub>1a</sub>:

---

<sup>600</sup> RMNy I. 780. A<sub>4a</sub>: *designitas*

Posteaquam Sigismundus, Transylvaniae princeps affinitatem cum inclyta domo Austriaca, Maria Christierna, Caroli archiducis Austriae filia in matrimonium ducta contraxisset, ad eam statim curam cogitationemque convertit animum, quomodo rebus Christianorum prope nutantibus consulere, ditionemque suam ab hostibus tueri posset. Itaque fines ditionis suae novo statim militum praesidio diligentissime firmandos curat, quibus suos etiam duces, viros bellica inprimis virtute claros attribuit, ita illi quoque exercitus parti, quam in inferioribus Hungariae partibus Caransebesum versus habebat, Georgium Barbely, eximiae virtutis hominem praeficit. Is accepto a principe mandato, exercitum illico in hostium<sup>601</sup> ditionem ducit, duoque Turcarum praesidia Bokcia et Varsocz per vim expugnat, Turcis omnibus, qui in eis erant, interentis. Quo facto Turcae, qui Lippae, Giulae, Czanadi ac Ienei erant, cum per exploratores cognovissent, milites ex ditione Iofevis certis de causis Albam esse avocatos, peropportunam nacti occasionem, quod animadverterent, non esse in iis partibus, qui ipsis resisteret, (Georgius enim Barbely, ut dictum est, Caransebesum versus exercitum ducebat, qui locus septem circiter miliaribus Iofeo distat) coniunctis viribus in Transylvanicam ditionem irrumpunt, oppidumque Iofeum cum septem pagis diripiunt et inflammant, magno incolarum numero trucidato et quamplurimis in

B<sub>1</sub>b:

servitutem<sup>602</sup> abductis. Eo audito princeps graviter commotus delectum statim haberi iubet certamque nobilium manum cum iis militibus, qui antea Iofeo avocati fuerant, ad Totvaradgiam oppidum Turcae ditionis diripiendum mittit, quibus serio imperat, ne ullam occasionem, qua saltem aliquid detrimenti hostibus inferre possent, intermitterent, superiorem vero iniuriam Iofei acceptam simili incommodo illato rependerent. Hi quam possunt celerrime in hostium ditionem contendunt, et postquam ad oppidum noctu pervenissent, comparatis iis, quae ad oppugnationem facerent, orto iam sole oppugnationi insistunt, oppidoque per vim potiuntur. Turcis, qui ducenti circiter in eo erant, omnibus trucidatis, sex tantum de muro praecipites se dedere, quod sperarent tranato Marusio flumine salutem se consecuturos, verum ii etiam a nostris intercepti fuere. Capto oppido milites Georgio Barbeli sese iungunt, qui iam expugnatis duobus Turcarum praesidiis, nullam rei bene gerendae occasionem negligendam ducens copias promoverat, ad Fadsatumque obsidendum contendebat. Eo cum de improvise celeriusque omnium opinione pervenisset, Turcae quid agerent, aut unde auxilia peterent, incerti, illico de ditione consilium capiunt, nec ita multo post nunciis ex arce ad Georgium Barbeli missis,

---

<sup>601</sup> RMKT XVII/1. 511.: *hortium*

<sup>602</sup> RMKT XVII/1. 511.: *seruitatem*

significant se arcem dedituros, si fide data incolumes dimitterentur. Itaque cum iis, quibus induti erant vestibus et armis incolumitatem pacti, nostrorum fidei se permittentes arcem dedunt. Quod cum milites ii, quos haiducos appellant, animadvertissent, minime sibi committendum esse rati, ut hostes tam facile e manibus elabi patiantur, in insidiis sese collocant, ut cum hostes arce excessissent

B<sub>2a</sub>:

ex insidiis adortos vita simul et armis exuerent. Quia vero Georgius Barbeli fidem hosti datam violare turpe ducebat, ut ab insidiis tutos redderet, in exteriores castelli munitiones eos cogit, postero die certam militum manum ipsis adiuncturus, qui extra terminos eos comitarentur. Interea bassam Temesvariensem cum Lippense, Giulense, Canadiense et Ieneiense praefectis magna manu auxilio Fadsatensibus venire nunciabatur. Quo animadverso Fadsatenses, suos praelio superiores fore arbitrati seseque mutuo cohortati, in nostros nihil iam hostile metuentes, qui iam interiorem castelli partem occupaverant, impetum faciunt et pulverem bombardicum, quem terrae suffossum in insidiis collocaverant, succendunt, cuius impetus praeter eos, quos inopinato hostes oppresserant, paucos ex nostris perimit. Nostri indignissime hanc iniuriam ferentes forti animo hostium impetum non modo sustinent, sed ad unum omnes dant neci, dignas ab eis violatae fidei poenas sumentes. Interim Temesvariensis cum instructa acie appropinquabat, cuius cognito adventu Georgius Barbeli aciem statim instruit, et agmine in ordines coacto contra hostem procedit. Magnis utrinque animis sit congressus, initio quidem hostes fortiter resistunt, sed cum diutius nostrorum impetum ferre non possent, impedimentis exuti in fugam vertuntur, quos nostri insecuti magnam eorum stragem edunt et quamplurimos vivos, in iis Lippensem et Ieneiensem in servitutem trahunt. Ex quibus Georgius Barbeli, quos vult, cum Ieneiense et Lippense captivitati reservat, caeteros omnes in conspectu militum caedi iubet. In eo praelio Giulensis et Canadiensis praefecti caesi feruntur, quin etiam bassa ipse Temesva-

B<sub>2b</sub>:

riensis saucius vestibus et armis abiectis mutatisque subinde ad celeritatem equis vix fuga saluti consuluit, tandemque cum paucis, qui fugae superfuerant, Temesvarum est delatus. Secundum hanc victoriam nostri optima spe pleni eundem victoriae cursum continuaturi, dum Lippam versus contenderent, Turcae, qui Eperiessi erant, metu eorum, quae Fadsatensibus evenisse audiverant, igne tectis iniecto castellum inflammant, ipsique ex eo profugiunt. Solimossienses etiam eandem veriti fortunam, castellum deserentes, qua cuique visum fuit sese contulere.

Quibus in ditionem acceptis novoque militum praesidio firmatis, nostri tandem Lippam delati in conspectu arcis castra ponunt. Obsessi amisso praefecto, quo se verterent, quidve potissimum agerent incerti ad eos, qui Giulae erant, quibus angustiis intercluderentur, perscribunt, orantes, ut sibi in tempore succurrant et obsidione ipsos liberent, id ni faciant, arcem se hosti dedituros. Ii respondent caeso ipsorum quoque praefecto et plurimis suorum vulneratis ad arma capienda in praesentia se non esse idoneos, itaque rebus suis ipsimet consulere, se enim ipsis auxilium ferre neququam posse. Tabellarius, qui literas ad obsessos perferebat interceptus a nostris ad Georgium Barbeli fuit deductus, qui cognito ex literis negotio, postero die unum ex militibus ad colloquium in arcem mittit, qui de deditione eos appellaret, quod cum is Turcis exposuisset, illi primo negant se arcem dedituros, Fadsatensium fortunam caussati. Id miles excusat, non nostrorum, sed ipsorum Fadsatensium propria factum esse culpa, quod mortem oppetiverint, qui violata fide, quam nostris dedissent, Hungaros post deditionem Fadsato eiicere conati, spe victoriae

B<sub>3a</sub>:

delusi dignas perfidiae suae luissent poenas, proinde modo arcem dederent, nihil eis tale metuendum esse. Verum ii nullam se nostris fidem habere posse asserentes, obsidionem forti animo laturos respondent, nunciumque ad suos cum hoc responso dimittunt, qui cum arce excessisset, rem, ut erat gesta, exponit. Nostri itaque spe deditionis frustrati comparatis iis, quae ad eam rem facerent, ad oppugnandam sequenti die arcem accinguntur, sed cum prima oppugnatione parum effecissent, rem in posterum differunt. Obsessi sive quod nulla ex parte auxilia sperare poterant, sive quod viribus diffidebant, veriti, ut secundas nostrorum vires sustinere possent, de deditione agunt, qua decreta nuncios ad Georgium Barbeli mittunt, qui indicarent se arcem dedituros, modo incolumes dimitterentur. Quare incolumitatem apud eum pacti nostrorum fidei et potestati se arcemque permittentes, ad sua quique incolumes abire. Ita Lippa post quadragesimum quartum, quam in Turcarum potestatem venisset, annum singulari Dei beneficio Christianis est denuo restituta. Lippensium audita deditione ii, qui Solimossi, Vilagosvari, Canadi, Nadlaki, Fellaki, Pankotae, Siri et Aradi erant, similem fortunam veriti, castella deserentes, qua cuique visum fuit, sese contulere. Dum haec in iis partibus geruntur, Sinanus interea in Transalpinensi Valachia ponte ex navibus coniunctis facto ingenti comitatus exercitu Danubium superaverat, et iam principis copiis, quas in ea provincia habebat, imminere dicebatur nullo alio proposito, quam ut exercitu principis ad interuersionem caeso ac Michaele etiam provinciae palatino, qui iam se provinciamque principi subiecerat, capto pristinum provinci<a>libus

B<sub>3</sub>b:

iugum, quod non ita pridem cervicibus excusserant, imponeret. Cui nostri utpote numero longe inferiores vix resistere posse credebantur. Palatinus suarum esse partium ducebat, ut eam haberet exercitus curam, ne quid detrimenti ab hostibus pateretur. Itaque idoneo castris loco quaesito exercitum in loca tutiora reducit, ubi sine periculo hostium praestolaretur adventum. Locus est non longe a Danubio, ubi densissima virgulta in iustam excreverunt proceritatem, ut sylvae praebeant speciem. Ibi coenosissimi aquarum rivi permeatu difficillimi crebris locis interfluunt, nec aliter nisi ponte transeuntur, unicum duntaxat iter angustissimum viatori transitum praebet, vix qua singuli carri ducantur. Hunc locum nostri praetervecti modico spacio ab eo castra ponunt, custodiasque diligentissime in angustiis collocant, ne inopinato ab hostium multitudine opprimerentur. Hac necessario Turcis erat transeundum, qui superato, ut dictum est, Danubio non ita multo post ex altera sylvae parte castra sua posuerant et ita nostrorum castra non longe castris hostium aberant, seseque invicem facile intueri poterant. Utraque enim castra in paulo editiore sita erant loco, ita, ut sylvae, quae utraque castra dividebant, prospectui minime obstant, nam eae in valle quasi quadam, qualis in planissima regione esse potest, erant sitae. Sinanus tantam nostrorum pertinaciam miratus, quod cum tam pauci essent numero, suas tamen, quas putabat esse invictas vires non reformidarent, verum audacter eius sese opponerent conatibus, nobilissimum quemque suorum legit et duodecim barbarorum millium exercitum contra nostros, quorum vix erant sex millia, castris educit acie<que instr>ucta ad angustias sylvae contendit. Palatinus

B<sub>4</sub>a:

etsi videbat hostes numero praecellere, se vero exiguo esse stipatum exercitu, Deo tamen praepotenti suorumque virtuti fisis fortunae se committere non est veritus. Instructo ergo quem secum habebat exercitu, in ipsis angustiis Sinano occurrit militesque cohortatus, ut memores pristinae Hungarorum virtutis se ducem authoremque sequerentur, magno animo in hostem invehitur. Quia vero hostes numero, nostri virtute pugnabant, spes victoriae in ancipiti erat. Interdum nostri hostes extra angustias ad usque castra magna in eos caede invecti propellebant, ii rursus viribus resumptis nostrorum remorabantur impetum, saepe etiam multitudine barbarorum ingruente nostri cedere<sup>603</sup> hosti cogeantur. Hunc in modum a solis fere ortu usque in vesperum alternante fortuna, vario Marte pugnatum fuit. Tandem vero sole in occasum

---

<sup>603</sup> RMNy I. 780. B<sub>4</sub>a és RMKT XVII/1. 513.: *caedere*

vergente melior fortuna nostris affulsit, siquidem ex mandato palatini quaedam peditum acies, quae longius castris abfuerat, peropportune affuit. Quae defatigatis iam labore nostris subveniens totis viribus in hostes irruit, quos nostri eodem statim impetu in fugam vertunt, fugientiumque tergis inhaerentes nobilissimos quosque Turcarum, quos assequuntur, trucidant. Quatuor tormenta aenea cum aliquot signis, in iis viride etiam quoddam vexillum, quod ipsorum prophetae Mahumetis fuisse Turcae credebant, ob idque sacrum appellabant, intercipiunt. Illud ipsi in signum boni ominis in omnibus expeditionibus bellicis circumferre fuerant soliti, et quandocumque in acie fuisset, certissimam sibi victoriam polliciti, nullam hostium vim eius auspicio reformidabant. Tunc ipsemet<sup>604</sup> etiam Sinanus in eas fuit redactus angustias, ut fuga e ponte in paludem delapsus, vix a suis ereptus in castra

B4b:

reduceretur. Hostibus hoc pacto intra castra repulsis nostri splendida de hoste reportata victoria, ingenti praeda onusti ovantes se in castra recepere. Porro Sinanus in tanta fortunae mutatione animi impatiens in omnes partes versabat animum, atque id solum agebat, quomodo huius cladis acceptae ignominiam, quam sibi apud caesarem conciliatum iri certo persuasum habebat, a se derivaret. Itaque coactis omnibus copiis, quas habebat maximas, totis viribus ad persequendum nostros pergit. Hi, quod intelligebant se numero hostibus ipsis multis partibus esse inferiores, tantae autem barbarorum multitudini tantulum exercitum temere obiicere minime esse integrum arbitrabantur, in loca retro tutiora ad radices alpium, ubi ab hostibus tuti essent, maximis itineribus contendunt. Palatinus pro suo officio proque ea, qua in principem erat observantia, minime sibi committendum putavit, ut ista principem celaret. Datis ergo ad eum literis, quibus in angustiis res sit, declarat et ni sibi mature succurrat, periculum esse, ne praedae sit hosti futurus. Providendum itaque etiam atque etiam principi erat, ut laborantibus suis in tempore opem ferret, ne inopinato et priusquam animadverti posset ab hostium multitudine opprimerentur. Quare omnem statim plebem Siculicam, quae octo continetur sedibus (ita illi districtus suos appellant), arma sumere imperat, eamque in campis Barcensibus castrametari<sup>605</sup> iubet. Cui negotio tres insignes nobilitate viros, Balthasarem Bogathium, Benedictum Mincenthium et Volfgangum Cornisium praeficit, qui confestim mandata expediunt, armatamque plebem in eum, qui praefixus fuerat, locum cogunt. Ipsemet quoque princeps, quo alacriores eorum animos ad ea, quae mandaret sube-

<sup>604</sup> RMKT XVII/1. 513.: *ipsimet*

<sup>605</sup> RMKT XVII/1. 514.: *castrametari*

C<sub>1a</sub>:

unda redderet, die Dominico, qui fuit VI. Calend. Septembris anni MDXCV. Alba Iulia cum aulicis suis copiis impedimentisque omnibus excedens, modico itinere prope Sabesum castra ponit, uti eius rei fama audita reliquae etiam provinciae copiae quamprimum in castra confluerent. Ibi postero die tria simul auspiciatissima accipit nuncia, primum de Lippa capta, alterum de profligata parte copiarum Sinani, uti superius declaratum est, tertium de remigratione Tartarorum, quorum chamus, (ita illi suum imperatorem solent appellare), multis barbarorum collectis millibus Moldavis atque adeo ipsis Transylvanis exitium intentare dicebatur. Sed cum ad Neprum flumen pervenisset, Mosci a tergo ditionem eius invadentes fecerunt, ut ditionis suae tuendae causa exercitum domum reduceret, illa vero Tartarorum manus, quae iam in Moldaviae fines penetraverat penitus a militibus Transylvanis, qui in ea provincia erant, et Valachis caesa esse ferebatur. Ex quibus haud dubie colligi poterat Tartarorum eruptionem ad praesens non esse formidandam, quippe qui hoc rerum statu inclinante etiam in hyemem iam aestate finibus suis non essent egressuri. His nunciis acceptis postridie princeps Sabeso movens sextis castris in fines Barcenses ad oppidum Feketehalom pervenit, Germanica auxilia, quae Rudolphus imperator subsidio Transylvanis esset missurus, reliquas item provinciae copias ibidem expectaturus, quae cum Indies undiquaque certatim in castra confluerent, multis partibus auctiorem reddiderant exercitum. Germanis, quibus Albertus Reibitz, vir equestri inprimis<sup>606</sup> dignitate clarus praeerat, Franciscum Theke, qui eis de re frumentaria prospiceret itinerisque dux esset, obviam

C<sub>1b</sub>:

mittit. Interea partem exercitus cum impedimentis in Transalpinam praemittit, ipsemet<sup>607</sup> quoque, ubi primum Germani appulissent, opem suis laturus. Nostri, quamvis numero hostibus ipsis longe essent inferiores, omnem tamen spem in virtute Deoque praepotenti positam habentes non expectatis a principe auxiliis manus cum hoste conserere volebant. Verum illis princeps iam antea literis praeceperat, ne sese temere fortunae committerent, neve ante suum adventum tale quippiam molirentur, unde exercitus detrimenti aliquid pati posset, sed omnem rei bene gerendae occasionem in illud tempus differrent, cum iam Indies maioribus aucti copiis hostibus non solum resistendi, verum etiam loco eos pellendi et profligandi potestatem essent habituri. Moldaviensi etiam palatino perscribit, ut coactis in provincia quibus posset copiis

---

<sup>606</sup> RMKT XVII/1. 514.: *imprimis*

<sup>607</sup> RMKT XVII/1. 514.: *ipsimet*

Transalpinensi se coniungeret, quippe ubi ipsemet<sup>608</sup> quoque sit futurus. Quo accepto mandato palatinus Stephanus nomine, qui tunc ei provinciae praeerat, statim iter ingreditur, cumque recta ob metum Tartarorum proficisci non posset, versus fines Transylvaniae contendit, ut facto per provinciam itinere principis se coniungeret<sup>609</sup> copiis, cum quibus deinde una exercitum suum in Transalpinam duceret. Iamque non longe a finibus aberat, cum quaedam Polonorum manus ei occurrit, uti eius remoraretur iter, cum quibus etiam praelio decernit, et magna eorum strage edita atque opulentis onustus spoliis iter inceptum continuat, tandemque superatis alpidibus in castra principis, quae tunc ad arcem Terchvar erant posita, pervenit. Audita palatini profectioe Ioannes Zamoiscius, Poloniae regis cancellarius in Podolia magno militum numero coacto, inscio ipso rege

C2a:

in Moldaviam irrumpit, provinciamque absente palatino facile occupat, cuius administrandae curam Ieremiae cuidam obscuro alias homini, sed qui gratia plurimum apud eum valebat, committit. Princeps, quod Sinanum pro foribus esse sciebat, summam hanc iniuriam, quam sibi a Polonis inferri videbat, in praesentiarum ferre statuit, sed confecto bello Turcico prima quaque occasione ulcisci eam in animo constituit. Verum ex altera quoque parte plebs Siculica, quae, (ut dictum est), ad nutum principis arma sumserat, sollicitum eius reddebat animum, quippe quae se nequaquam prius contra hostem proficisci velle affirmaret, quam sibi pristina libertas, quam superioribus annis ob rebellionem amiserat, iterum fuisset restituta. Verum ut princeps eius votis annueret, multae rationes atque etiam aequitas ipsa adversari videbantur. Maxima namque Siculicae nationis pars nobilibus, quorum sunt coloni, est subiecta, quos colonis suis privare, (praesertim cum nihil tale vel in principem, vel in ipsam patriam deliquissent, ob quod bona sua amittere deberent, imo per complures iam annos fidelem principi domi militiaeque navant operam) summa erat iniuria. Cogi quidem plebs ad ea, quae mandarentur subeunda etiam absque libertatis donatione poterat, sed in tanta hostis propinquitate princeps bello civili incumbere absque manifesto patriae periculo nec poterat, neque etiam debebat. Utrum igitur libertatem eis summa cum nobilium iniuria donaret patriaeque praesentis necessitatis ratione habita consuleret, vel vero nobilibus parcendo exercitus imminueret numerum, fere dubitabat. Sed vicit tandem dubitationem ingruentis necessitatis magnitudo, quae extorquere potius, quam petere vide-

<sup>608</sup> RMKT XVII/1. 514.: *ipsimet*

<sup>609</sup> RMNy I. 780. C<sub>1</sub>b és RMKT XVII/1. 514.: *coniungeret*

C<sub>2</sub>b:

batur, ut pristina Siculis restitueretur libertas. Ingens erat barbarorum hostium multitudo, cuius respectu<sup>610</sup> noster exercitus erat sane perexiguus, sed accedente Siculorum agmine, quorum erant capita circiter sexdecim millia, qui arma ferre possent, mirum in modum augmentabatur. Itaque nonnullis propositis conditionibus princeps libertatem eis licet invitus donavit, moxque in Transalpinam eos praecurrere iussit. Ipsemet quoque paucis post diebus castra movens alpibus aegre ob coenosissimi itineris difficultatem superatis ad villam Rukar in ipsis Transalpinae finibus et alpium angustiis castra ponit. Ubi dum tentorium eius extenderetur, novum subito spectaculum militibus apparuit. Aquila namque ingenti magnitudine praecipiti<sup>611</sup> volatu ex alpibus delapsa prope principis tentorium consedit, quam conspicati milites praetoriani, qui forte aderant, accurrentes, cum repente humo se tollere prae magnitudine non posset, captam in principis tentorium deduxerunt. Quod cum in vulgus exiisset, ut sunt varia hominum ingenia, alii aliud ex eo omen coniectare, pars ipsum Sinanum per aquilam designari, qui manus nostrorum non esset evitaturus, pars etiam sinistre augurium interpretabantur, quippe cum aquila Romani Imperii sit signum, quod ea in captivitatem devenerit, perniciem nostri exercitus, qui eiusmodi uteretur signo praesignificari augurabantur. In eo loco princeps octidui moram duxit, partim ut Germanica auxilia expectaret, partim vero ut interea carri, quorum maximus erat numerus et propter itineris coenositatem difficillime per alpes transportari poterant, in castra pervenirent. Itaque cum iam et Germani maximis itineribus appulissent, carrique transportati fuissent, mo-

C<sub>3</sub>a:

tis ex eo loco castris, in eum, ubi palatini erant castra, locum ventum est. Hic quoque militibus tempus ad recreandas vires datum est, quo vegetiores deinde ad omnes belli labores subeundos redderentur. Interim tamen nostri quotidie pabulatum excurrerant et cum hostes quoque commeatuum gratia longius interdum excurrerent, non semel accidit, ut in se mutuo incidentes praelium committerent, sed interdum hostes vix primos nostrorum insultus sustinuerunt, quin illico in fugam verterentur. Quo factum est, ut nostri singulis fere diebus maximis onusti spoliis in castra reverterentur, nemine interim nostrorum desiderato. Quae res tantum animi nostris addidit, quantum ipsis hostibus ademit, nam deinde etsi interdum magnus hostium esset numerus, vix tamen paucis nostrorum visis illico se in fugam coniecere, paucissimis tantum fuit animi, ut praelio decernerent, qui tamen et ipsi ut plurimum caesi ad interuicium fuere.

---

<sup>610</sup> RMKT XVII/1. 515.: *resceptu*

<sup>611</sup> RMNy I. 780. C<sub>2</sub>b: *praecipiti*

Comparatis iis rebus, quas tanti belli usus requirebat, princeps ex eo loco movens alteris castris in quandam planiciem, spacio unius miliaris ab oppido Tergovistia, ubi Sinani castra erant, distantem, exercitum duxit, eo animo et apparatu, uti sequenti die, (quod Deus bene verteret), praelium committeret.<sup>612</sup> Positis in ea planicie castris, cum iam milites et ex equis descendissent, et arma etiam alii deposuissent, alii vero aliis rebus essent intenti, repente tumultus in castris exoritur. Ii namque, qui praeterita nocte excubias egerant, eo momento in castra revertebantur, qui cum a longe a quibusdam, qui lignandi causa in proximam sylvam concesserant, fuissent visi, hostium agmen esse rati, anhelo cursu in castra contenderunt. Eius caussam quaerentibus nonnullis responderunt se ho-

C<sub>3</sub>b:

stium armatum agmen a longe conspexisse iamiamque pro castris affuturum. Quorum verbis persuasi milites ad arma statim conclamant omnibus hostem adesse existimantibus. Mox signo dato fit concursus militum et tanta erat omnium perturbatio, ut in ordines cogi neutiquam possent. Pauci signa sequebantur, reliqui nullo certo duce palantes et salutis suae incerti discurrebant, creberrimi ubique sclopetorum crepitus exaudiebantur, testamenta vulgo totis castris obsignabantur. Iamque prima acies in armis erat, Germani etiam suos ordines tenebant, parati ad pugnam, si hostis affuisset. Interea nunciatur principi vanum esse rumorem de hostis praesentia, sed neque sedari milites poterant, neque satis firma verbis adhibebatur fides, ita omnium animos pavor et trepidatio occupaverat. Princeps, cum videret ita perturbatos esse militum animos, silentium cunctis imperat, et publico edicto sancit, ne quispiam clamore tumultum in castris excitet, qui secus fecerit, crucis poenam esse subiturum et ita tandem imperio principis subito silentium in castris fuit. Mons erat praeruptus, qui aequo fere spatio ab castris utrisque aberat. Ex cuius summo vertice plerique credunt ipsummet Sinanum principis exercitum, cum in locum castrorum veniret, speculatum fuisse. Sed quomodocumque se res habuerit, certum est, quod posteaquam Sinanus de ingenti principis apparatu bellico certior factus animadvertisset se imparem fore viribus Transylvanicis, nihil antiquius duxit, quam ut se exercitumque e nostrorum conspectu subduceret, quod tamen ipsum ne quo modo purpuratis suis innotesceret, impense curabat. Mox Ali bassa et Mehmet bego, qui praecipui inter caeteros erant, ad se vocatis, multis verbis eis persuadet, uti

C<sub>4</sub>a:

---

<sup>612</sup> RMKT XVII/1. 515.: *commiteret*

in arcem Tergovistiam egregio ab se opere valloque munitam concedant, se interim, donec Transylvani eo appellerent, exercitum ex eo loco subducturum, fugamque per speciem simulaturum. Quod si vero arx per Transylvanos obsessa foret, forti saltem animo ferrent obsidionem, se daturum operam, ut hostes in ipsa obsidione nihil hostile metuentes somnoque sopitos ipsa noctis tempestate acie instructa adoriatur, quibus oppressis nihil omnino postea potiundae Transylvaniae defuturum. His et similibus eo barbarorum perduxit animum, ut etsi totus in fugam esset intentus, fidem tamen verbis fecerit. Ipse valido militum et rerum omnium praesidio cum eis in arce relicto de quarta noctis vigilia castra movens, quanta potuit festinatione Bucorestum versus contendit. Princeps etiam sequenti die orto iam sole signum tuba dari iubet aciemque instruit. In primo cornu quatuor millia equitum hastatorum collocat, quibus Michael, provinciae eius palatinus praeerat, cui adiunxit etiam Stephani Chiakii turmas. Horum latera pedites pixedarii et falcati Siculi claudebant, mox Germanica phalanx a tergo subsequabatur. Post hos aeneae machinae vectabantur. A dextro deinde primi cornus<sup>613</sup> latere duo agmina, quae singula decem hastatorum equitum millia continebant, sequebantur. In laevo quoque latere idem erat agminis ordo et numerus, quibus singuli duces, viri praeclari et industrii praeerant. Postrema deinde duo erant agmina, quae in medio praecedentes subsequabatur, unum, cui aurea signa praeferebantur et hoc duodecim circiter equitum hastatorum millibus constabat, alterum, quod ipsemet princeps tuebatur, et sic in universum septem erant copiarum alae. Quibus omnibus generalem praefectum Stephanum Bochikium, summa dignitate virum

C<sub>4</sub>b:

magnis in Transylvania clientelis et opibus pollentem, ipsumque principem propinqua cognatione attingentem praeficit. Hunc in modum instructa acie copias promovet in eumque, ubi hostium fuerant castra, locum pervenit. Verum cum animadverteret inde hostem fugisse, insidias veritus suos quemque diligenter ordines servare iubet, in eumque modum exercitus eam, quae sequebatur noctem in armis transegit. Quia vero Sinanus ante paucos dies Transylvanici apparatus inscius iamque se victorem esse ratus suos commonefecerat se quindecim adhuc dierum moram eo loci facturum, neque interea castra moturum, accidit, ut plerique Turcae pabulandi et commeatus agendi gratia longius excurrerent. Qui deinde omnium, quae circa Sinanum erant ignari, a pabulatione reversi suorum adhuc ibi castra esse

---

<sup>613</sup> RMNy I. 780. C<sub>4</sub>a és RMKT XVII/1. 516.: *cornu*. A *primi* szónak bizonyosan a *cornu*val kellene egyeztetve lennie (sing. gen.). Elképzelhető lenne a *corni* javítás is, de a két mondattal korábban használt jelzős szerkezet miatt (*In primo cornu* [...].) a *cornus* javítás a helytálló. Értsd: „az első seregszárny jobb oldalán aztán két csapat [...] következett.”

arbitrabantur, cumque ipsa noctis tempestate in locum castrorum, unde iam Turcae fugerant, pervenirent in confertissimos nostrorum ordines incidentes, ut plurimum trucidarentur, quamvis etiam nonnulli noctis beneficio evaderent. Hunc in modum cum exercitus totam eam noctem transegisset, non tamen orto etiam sole arma ut milites deponerent permissum fuit, verum usque in meridiem eadem ratione in armis steterunt. Interim etiam exploratores, quos princeps speculandi hostium agminis gratia praemiseraat, affuere, qui indicarunt hostes multum iam viae processisse, neque quicquam aliud, quam fugam agere. Quo cognito princeps, fugientemne Sinanum insequeretur, vel arci oppugnandae, in qua validum erat hostium praesidium, insisteret, pene dubitans dandum Sinano fugae spacium duxit, nam hostem a tergo relinquere nimis periculosum fore arbitrabatur, intercludi enim exer-

D<sub>1a</sub>:

citus commeatu poterat<sup>614</sup> ab iis, qui in arce Tergovistia erant, si hostem fuisset secutus. Quod ne committeret,<sup>615</sup> etiam atque etiam praecavendum erat, itaque in superiorem oppidi Tergovistiae partem copiis ductis castra fecit, simulque arcem eiusdem oppidi, quam Sinanus intra tam paucos dies, per quos illic stativa habuerat, validissimo opere valloque munierat, obsidet, tormentisque admotis cum arx usque in sequentem diem nequicquam quateretur praevalente munitionis opere, milites ad oppugnationem parari iubet. Iamque in occasum vergente sole oppugnationem ex tribus arcis partibus urget. Hinc Siculi ligna et piceam materiam succendendis ligneis munitionibus idoneam supportantes ignem tectis iniiciebant, inde scalae muris applicabantur, plerique etiam absque scalarum auxilio munitiones superare nitebantur, ex tertia parte tecta arcis machinis aeneis impetebantur, quae tantam patiebantur ruinam, ut in obsessorum capita conciderent. Cum undique periculum obsessis impenderet, incerti extinguendone igni, quem iam tecta conceperant, aut propulsando hosti incumberent, vel vero periculum ruinarum evasuri sese in latebris abdendo saluti consulerent, (undique enim imminens et praesentissimum periculum oculis intuebantur), tandem complurimi manu facta per portulam quandam, quae nostris erat incognita, eruperunt. Sed ea res nostros latere non potuit, quippe iam antea constiterat, et ex certis signis cognitum erat obsessos eruptionem meditari, quam ob causam quaedam equitum delectorum manus in custodiis disposita fuerat. Ii<sup>616</sup> animadversa hostium eruptione cum equis veherentur, facile fugientem hostem sunt

<sup>614</sup> RMKT XVII/1. 516.: *peterat*

<sup>615</sup> RMKT XVII/1. 516.: *commiteret*

<sup>616</sup> RMNy I. 780. D<sub>1b</sub>: *Illi* alakra javította a vélhetőleg *Ii* olvasatú szót az OSzK példányának szövegében az egykorú kézírás. RMKT XVII/1. 517.: *Illi*.

persequuti, quem illico fundunt fugantque. Paucissimi duntaxat noctis evasere beneficio. Ali bassa et Mehmet begus

D<sub>1</sub>b:

arcis praefecti, sive honestam mortem turpi fugae praeferentes, sive aliud quippiam cogitantes arce excedere noluerunt, verum cum iam nostri expugnatis munitionibus omnia caedibus miscerent, locaque arcis abdita scrutarentur et pervestigarent, (quam ad rem aptissime sunt edocti Siculi), in loco quodam secreto fuere inventi et ad principem deducti. Cuius rei fama ad Sinanum, qui tunc Bucuresti erat, perlata tantum animo barbari iniecit terrorem, ut eam statim ad fugiendum occasionem arripiendam putaverit. Collectis ergo vasis oppidum Bucurestum inflammat, mox magna parte impedimentorum post se relicta desperatione actus, ceu iam hostis adesset, turpissime fugere cepit,<sup>617</sup> Girgioumque<sup>618</sup> quanta potuit festinatione contendit. Bucuresti templum quoddam erat, quod Alexander ante Michaellem tertius eius provinciae palatinus maximis sumtibus extruxerat. Illud Sinanus antea munitissimo opere valloque munierat, ut firmitatem Tergovistiae facile munitiones excederent. Sed in tantum eius animum occupaverat pavor, ut nec in eo loco quantumvis munitissimo hostem auderet expectare. Verum dato cuidam ex suis negotio pulverem bombardicum fundamentis templi suffodi et ita negotium curari iubet, ut posteaquam exercitum inde abduxisset et nostri, ut ipse sperabat, in eum locum pervenientes munitiones occupassent, tum demum pulvere succenso templi mole disiecta ruinis eius interimerentur, et sic quod palam conficere non posset, tali strategemate<sup>619</sup> per insidias effectum redderet. Quae quidem spes fefellit eius animum, nam, ut dicitur, princeps diverso itinere Bucuresto ad laevam<sup>620</sup> relicto copias duxerat, unde cum pulvis in fundamentis succensus esset, nullo penitus damno dato molem

D<sub>2</sub>a:

disiecerat. Circa hoc tempus principi nuncium allatum fuit ex inferioribus Hungariae partibus a Georgio Barbely, qui post captam arcem Lippensem anteactosque labores spacio recreandi militibus dato copias ad Ieneum promoverat, arcemque arcta obsidione cingens paucis post diebus per vim expugnaverat. Caeterum principi imminens cura de Sinano erat, qui nondum Danubium traiecisse ferebatur. Capta itaque eo, quo dictum est modo Tergovistia, copias

---

<sup>617</sup> RMNy I. 780. D<sub>1</sub>b és RMKT XVII/1. 517.: *caepit*

<sup>618</sup> RMKT XVII/1. 517.: *Girgionumque*

<sup>619</sup> RMKT XVII/1. 517.: *stratagemate*

<sup>620</sup> RMNy I. 780. D<sub>1</sub>b és RMKT XVII/1. 517.: *levam*

promovet eo consilio, uti ubicunque Sinanum assequutus fuisset, belli fortunam cum eo periclitaretur. Quoniam autem qua Sinanus iter fecerat, agros populaverat, vicos omnes et villas exusserat<sup>621</sup> et omnia in eam redegerat vastitatem, ut exercitus duci per eam partem neutiquam<sup>622</sup> posset, alio, quam quo is iverat, itinere Bucuresto ad laevam<sup>623</sup> relicto, quo nondum pervaserat vis Turcica, princeps ductabat exercitum. Cum iam duorum miliarium spacio Gyrgio abesset, affertur Sinanum cum potiori copiarum parte Danubium traiecisse, residere etiam cis Danubium iustum barbarorum numerum, qui flumen nondum superasset. Ad quam rem cognoscendam princeps nonnullam delectorum manum praemisit, quibus in mandatis dedit, uti occasione oblata, si integrum sit, hostes praelio lacessitos transitu prohibere conarentur. Qui Girgioum delati quamplurimos Turcas in saltibus oberrantes multosque armentorum et pecorum greges agentes offendunt, quos confestim praelio adorti fundunt fugantque et omnes, quos assequuntur, trucidant. Paucos captos ad principem deduxere, ex quibus de hoste cognosceret, reliquos Girgioum usque propellunt, ubi magna adhuc hostium multitudo in ipso transitu pontis, cuius citerior pars ipsis Girgioi radicibus annectebatur, haerebat. Girgioum arx est egregie loci natura et arte

D<sub>2</sub>b:

munita, quippe Danubius paullo supra arcem spacio aquas dividit, quarum pars nonnulla, quae iusti fluminis speciem refert, terram duorum circiter iugerum magnitudine ambiens rursumque in suum alveum refluens insulam constituit. Quo loco undae in se coeunt, illic arx aquis undique circumdata emergit, nec nisi ponte adiri potest. Quo superato decem circiter passuum terrae spacio interiecto alter pons in ipso Danubio exstructus maior priori ipsius arcis, ut dictum est, radicibus annectitur. Ad quem barbari studio transeundi certatim accurrebant, cumque alter alterius praevertere conaretur transitum, magnas in ipso ponte turbas dabant, ita ut ad arma devenientes sese invicem confoderent. Multi sive natandi peritia freti, sive etiam desperatione salutis acti praecipites de ponte in profluentem delapsi, eius gurgitibus absorpti interiire. Magno autem barbaris subsidio carri fuerunt, quorum maximo numero sese undique circumsepserant, ut equestris exercitus ad eos penetrare non posset. Interim princeps cum exercitu affuit, cumque cognovisset equestrem exercitum nullum hosti inferre posse incommodum, illico pedestres copias praemisit, quae perturbato confestim carrorum ordine minori ponte superato ingenti

---

<sup>621</sup> RMKT XVII/1. 517.: *excusserat*

<sup>622</sup> RMKT XVII/1. 517.: *neutique*

<sup>623</sup> RMKT XVII/1. 517.: *léuam*

caede hostes tumultuantes prostravere. Quo tempore peditum praecipue, quos pixidarios<sup>624</sup> vocant, virtus prae caeteris enituit, qui cum sclopetis eminus hostes peterent, tantum profecerunt, ut occisorum cadaveribus plenus ipse Danubius aquas sanguine permixtas<sup>625</sup> et pene rubentes volveret, haustuque inidoneus redderetur, tanta siquidem erat cadaverum multitudo, ut si qui aquam haurire vellent, eam aut iumentorum, aut virorum cadaveribus insistendo haurirent. Virorum, equorum,

D<sub>3a</sub>:

camelorum aliorumque id genus iumentorum cadavera veluti in acervis erant, multa in continenti sparsim iacebant occisorum corpora, plura autem undae et fluctus agitabant. Crebris in locis morientium gemitus exaudiebantur, multi vulneribus confecti, semianimes conciderant, in summa nusquam<sup>626</sup> non infandae caedis facies repraesentabantur. Intuentes hoc ex ulteriore fluminis ripa Turcae, tormentis nostros eminus petere non desistebant, verum nihil detrimenti nostris inferre poterant, omnibus pene globorum ictibus in irritum abeuntibus. Nostri etiam ex citiore Danubii parte machinis hostes impediabant, sed diverso effectum, nam hi, qui machinis erant praepositi, optime ad eam rem administrandam edocti magna interdum hostibus inferebant incommoda, in confertissimos enim hostes machinarum aciem dirigentes globorum ictibus quamplurimos prosternebant. Quod barbari tractandarum machinarum rudes praestare non item poterant, quamobrem nostri tuto et absque periculo rem administrabant. Multi ex barbaris naves, quas quinque habebant, traiciendi fluminis causa conscenderant, ex quibus tres incolumes evasere, duae reliquae tormentis concussae nostrorum praedae cesserunt. Posteaquam nostri transitu pontis barbaros, qui cis Danubium fuerant, prohibuissent et ingenti caede eos prostravissent, pedites nonnulli ex iis, qui sub Moldaviae palatino stipendia merebant, duobus signis secum abreptis in pontem evaserunt. Quod animadvertentes barbari, qui trans Danubium erant, tantus subito metus eorum pervasit animos, ut licet nihil omnino de eo cogitarent, transituros opinarentur. Quare confestim securibus sumtis pontem rescindere coeperunt, uti hoc pacto rescisso ponte transitu inter<c>luderen-

D<sub>3b</sub>:

tur. Maximo tunc damno principis exercitus affici potuisset, nisi ii, qui in arce erant, pulvere tormentario destituti fuissent. Sinanus enim antea omnem fere pulverem tormentarium

---

<sup>624</sup> RMKT XVII/1. 517.: *prixidarios*

<sup>625</sup> RMKT XVII/1. 518.: *per mixtas*

<sup>626</sup> RMKT XVII/1. 518.: *nusque*

transferri curaverat, magnam quidem pulveris vim cis Danubium in carris reliquerat, quo obsessi uti potuissent, sed is propter inopinatum nostrorum adventum in arcem importari non potuit, neque postea cuiquam usui fuit, propterea quod cum nox iam immineret, per quosdam, qui inter carros oberrabant, sive ex ignorantia, sive alia quapiam ratione succensus nullo penitus damno illato in fumos abiit. Re hoc pacto usque in vesperum gesta, quamvis nox etiam immineret, non tamen equestres copiae ab armis discesserunt, veritae nimirum ne forte barbari ipsa noctis tempestate navibus conscensis flumen traicientes insidias struerent. Custodiis ergo undique diligentissime dispositis exercitus totam eam, quae sequebatur noctem insomnem in armis traduxit. Sequenti die princeps, cum animadverteret non esse magnopere hostium insidias reformidandas, paulum ex eo loco, ubi exercitus noctem transegerat procedens, castra fecit, mox admotis iisdem tormentis, quibus Ali bassa Tergovistiae contra nostros usus fuerat, arcis moenia<sup>627</sup> quassari iussit. Quae res cum usque in sequentem diem impigre fuisset administrata, ingensque in moenibus factus esset hiatus, ut iam oppugnari arx tuto posset, imperatum a principe fuit, ut ab singulis tentoriis bini homines armati ad oppugnandam arcem procederent. Eoque expedito oppugnari arx coepta est, sed nostris eo facilior oppugnatio fuit, quod obsessi pulvere tormentario, ut diximus, destituti, sclopetis et tormentis maioribus uti in nostrorum perniciem non poterant, quorum loco lapidibus eos

D<sub>4a</sub>:

infestabant. Sed ea oppugnatio brevis fuit, neque diu obsessi restiterunt, propterea quod ingruente nostrorum multitudine, praeter eos, qui hiatus superare contendebant, alii ex aliis arcis partibus muros conscendebant, vix ullo ipsis resistente. Obsessi enim plerique desperatione adducti in abditis locis delitescabant, pauci propugnacula tuebantur. Quo factum est, ut qua parte moenia concussa erant, inde etiam depulsis barbaris, qui eam partem tuebantur, arx defensoribus destituta, omnibus, qui in ea erant, trucidatis capta fuerit. Ita Girgioum tanti arx momenti, ut quae centum circiter ab hinc annis Turcico paruit imperio, intra tam breve temporis spacium viribus Transylvanicis oppugnata, inspectante ipso Sinano universoque eius exercitu in principis potestatem venit. Veruntamen in ea princeps nullum plane militum praesidium certis de causis relinquendum putavit, praesertim autem quod barbarorum iniuriis admodum esse expositam, nec sine manifesto periculo in tam remoto ab Transylvania loco praesidium ali posse intelligebat. Igne itaque tectis iniecto inflammari arcem, pontem etiam rescindi et navium, ex quibus pons constabat, tabulata exuri iussit. Quibus non sine singulari